
 

 
Leader Siena s.r.l. 
Abbadia San Salvatore Via Adua, 19 
 0577-775067  0577-773971 
www.leadersiena.it 
info@leadersiena.it 

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014-2022. Reg. UE n. 1305/2013 

 

Bando Sottomisura 19.2 “Progetti di Rigenerazione delle Comunità” 

Delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del 16.05.2024 

 

Il GAL Leader Siena Srl: 

VISTO 

 

- La DGRT n. 1122 del 28/10/2021: Reg. (UE)1305/2013 – FEASR – Programma di Sviluppo Rurale 

della Toscana. Presa d’atto della versione 10.1 de PSR 2014 – 2022 approvata dalla Commissione 

Europea; 

- La DGRT n. 1243 del 05/12/2016 con la quale viene approvata la Strategia Integrata di Sviluppo 

Locale (SISL) e vengono riconosciuti i Gruppi di Azione Locale (GAL) della Toscana con la relativa 

assegnazione della dotazione finanziaria; 

- La DGRT n. 1288 del 06/12/2021 “Regolamento U.E. 1305/2013 – PSR 2014/2020 Misura 19 

“Sostegno allo Sviluppo Locale Leader” – Approvazione della nuova ripartizione dei fondi per gli anni 

2021 e 2022, quale estensione della programmazione 2014 – 2020 ai sensi del Reg. (UE) 

2220/2020 e delle modifiche delle SISL dei GAL della Toscana per l’avvio dei Progetti di 

Rigenerazione delle Comunità”; 

- La Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 24/02/2022 che ha approvato il “Bando 

Azione Specifica Progetti di Rigenerazione delle Comunità (PdC)”, pubblicato sul BURT n. 14 parte 

III Suppl. n. 53 del 06/04/2022; 

- Il Decreto del Direttore di Artea n. 144 del 24/11/2021 e s.m.i con cui vengono approvate le 

“Disposizioni comuni per l’attuazione delle misure ad investimento”, di seguito Disposizioni Comuni; 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione con cui è stata approvata la nuova dotazione 

finanziaria destinata ai progetti dell’azione specifica LEADER per un totale pari ad Euro 

1.285.336,78, modificando la dotazione prevista dal Bando al par. 1.2; 

- La D.G.R.T. n. 615 del 05/06/2023 recante “Reg. UE (1305/2013) – FEASR – Programma di 

Sviluppo Rurale 2014-2020. Approvazione ottava modifica alle “Direttive comuni per l’attuazione 

delle misure a investimento”;  

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione del 12/07/2022 con cui è stata nominata la 

commissione di valutazione ai sensi del par. 4.2.2 del Bando; 

- La graduatoria relativa alla pima fase pubblicata sul BURT parte III n. 42 del 19/10/2022 con 

modifiche pubblicate sul BURT parte III n. 3 del 18/01/2023; 



 

 
Leader Siena s.r.l. 
Abbadia San Salvatore Via Adua, 19 
 0577-775067  0577-773971 
www.leadersiena.it 
info@leadersiena.it 

- La comunicazione inviata in data 05/09/2023 alle candidature progettuali che hanno concluso la fase 

preliminare di accompagnamento con la quale si trasmetteva la documentazione da utilizzare per la 

presentazione dei Progetti di Comunità definitivi; 

- L’elenco dei Progetti di Comunità definitivi presentati a valere sul Bando Azione Specifica LEADER 

“Progetti di Rigenerazione delle comunità”, verificati e ammessi alla valutazione; 

- Gli esiti della procedura per la valutazione dei Progetti di Comunità definitivi da parte della 

Commissione di valutazione ai sensi del par. 5.2.2 e 5.2.3 del bando; 

- Il decreto del Responsabile Tecnico Amministrativo n. 41 del 27/12/2023 che approva la graduatoria 

definitiva dei progetti ammessi alla fase di realizzazione; 

- La graduatoria relativa alla seconda fase pubblicata sul BURT parte III n. 2 del 10/01/2024; 

- La domanda iniziale presentata dal soggetto capofila sul Sistema Informativo ARTEA in data 

18/03/2024, n. 2016PSRINVD00000014668605230520120103; 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/03/2024 con cui è stata nominata la 

commissione di valutazione delle domande iniziali inserite Sistema Informativo Artea; 

CONSIDERATO 

Che l’istruttoria è stata effettuata: 

- a norma delle “Disposizioni Comuni “giusto D.D. ARTEA n. 65/2018 e smi, e della D.G.R.T. n. 615 

del 05/06/2023 recante “Reg. UE (1305/2013) – FEASR – Programma di Sviluppo Rurale 2014-

2020. Approvazione ottava modifica alle “Direttive comuni per l’attuazione delle misure a 

investimento” ed ha previsto la verifica: 

- dei documenti immessi nel sistema ARTEA secondo le specifiche modalità indicate nel bando e nelle 

“Disposizioni”; 

- la sussistenza dei requisiti di accesso, selezione e cantierabilità; 

- che non è stato necessario richiedere integrazioni necessarie alla conclusione degli esiti istruttori. 

 

VISTO pertanto gli esiti presentati dalla Commissione d’Istruttoria allegati alla presente e di questa parte 

integrante. 

DELIBERA 

All’unanimità: 

- La presa d’atto degli esiti istruttori presentati dalla Commissione d’Istruttoria (Allegato 1); 

- Di dare mandato al Presidente di espletare tutti gli adempimenti di norma previsti in rappresentanza del GAL 

per quanto sopra esposto. 

 

Abbadia San Salvatore, 16 Maggio 2024 

   Il Presidente 

 F.to Claudio Galletti 



 

 
Leader Siena s.r.l. 
Abbadia San Salvatore Via Adua, 19 
 0577-775067  0577-773971 
www.leadersiena.it 
info@leadersiena.it 

 

 

 

 

Allegato 1: Esiti istruttori 

 

Titolo Numero domanda 
Spesa 

Ammessa 

Contributo 

Assegnato 

CUP 

ARTEA 
CUP CIPE 

Esito 

istruttoria 

PORTINERIE 
DI 
COMUNITA’ 

2016PSRINVD00000014668605230520120103 221.173,46 199.985,34 1241588 C47F24000030007 POSITIVO 

 

 

Partner De Minimis 
Importo de 

Minimis 
Cod. CAR Cod. COR 

CONSORZIO CHORA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE (Capofila) 

Quota parte 56.269,42 28910 22401724 

COOPERATIVA DI COMUNITA' IL 
FEUDO 

Quota parte 
15.983,94 

28910 22401768 

COOPERATIVA SOCIALE LA 
PRIMAVERA 

Quota parte 
19.473,25 

28910 22401874 

COMUNITA' COOPERATIVA 
RADICANDO SOCIETA' 

COOPERATIVA 
Quota parte 

16.307,82 
28910 22401829 

CINQUE ARCHI SOCIETA' 
COOPERATIVA DI COMUNITA' 

Quota parte 
17.066,34 

28910 22401791 

WE CRAL A.P.S. SI 7.540,07 28910 22401898 
 

 

 

 

 

 

 


